112. Intellectus humanus non cognoscit Deum per abstractionem, sed naturali cognitione.
113. Simpliciter intelligit homo, cum sensibilia prius per sensum apprehensa cognoscit.
114. Per accidens vero, quando intelligit insensibilia per effectum.
115. Ad cognitionem universalis abstracti, devenimus per particularia.
116. Per universale confusum, venimus in cognitionem particularium.
117. Plura scire possumus, sed unum solum intelligere.
118. Ad intelligentiam rei non requiritur praesentia rei intelligibilis, sed praesentia similitudinis eius tantum.
119. Intellectus agens est, qui abstrahit species ab imagine, sive phantasia, et sua irradiatione facit universales, ac ponit res in intellectu possibili.
120. Intellectus possibilis dicitur, quia potest recipere tales species, quamvis nondum recepit eas.
121. Possibilis, recipiens tales species, vocatur in effectu, vel in habitu.
122. Porro cum illustratur multitudine specierum sensibilium, tunc est intellectus adeptus.
123. Intellectus speculativus cognoscit verum, in ratione veri.
124. Intellectus practicus cognoscit verum, in ratione boni.
125. Ratio est vis animae, non solum cognitiva, sed etiam motiva.
126. Superior pars rationis, divinis ac aeternis intendit.
127. Inferior pars rationis, de transitoriis iudicat, et ea disponit, accipiendo rationes per leges humanas.
128. Vis motiva alia est imperativa, alia consiliatrix, alia affectiva, simul etiam consiliatrix et affectiva.
129. Prima est liberum arbitrium et synderesis.
130. Secunda est ipsa ratio.
131. Tertia est voluntas naturalis et deliberativa.
132. Quarta est intellectus practicus.
133. Synderesis est vis motiva, quae semper est in superioribus, naturaliter movens et stimulans ad bonum, et abhorrens a malo.
134. Conscientia est habitus naturalis, non solum cognitivus, verum etiam motivus.
135. Anima habet quantitatem saltem virtutis.
136. Anima secundum essentiam, non est in toto corpore.
137. Anima etsi sit simplex, differt tamen in eo quod est, et quo est.

112. Ljudski intelekt ne spoznaje Boga apstrakcijom, nego prirodnom spoznajom.
113. Jednostavno čovjek shvaća kada spoznaje osjetne stvari prije doživljene putem osjetila.
114. A per accidens, kada shvaća neosjetne stvari po njihovim učincima.
115. Do spoznaje univerzalnog apstraktnog dolazimo preko pojedinačnih stvari.
116. Po konfuznom univerzalnom dolazimo do spoznaje pojedinačnih stvari.
117. Možemo znati više stvari, ali samo jednu možemo shvatiti.
118. Za spoznaju neke stvari ne traži se prisutnost spoznatljive stvari, nego samo prisutnost njezine sličnosti.
119. Aktivni intelekt je onaj koji apstrahira likove od slike ili od fantazije i svojim zračenjem čini ih univerzalima i postavlja stvari u mogućem intelektu.
120. Intelekt se naziva mogući jer može primiti takve likove i kad ih još nije primio.
121. Mogući razum, koji prima takve likove, zove se u djelatnosti ili u posjedu.
122. Nadalje, kada se intelekt rasvjetli mnoštvom osjetnih likova, tada se zove prihvaćeni intelekt.
123. Spekulativni intelekt spoznaje istinito kao istinito.
124. Praktični intelekt spoznaje istinito kao dobro.
125. Razum je sposobnost duše ne samo spoznajna nego i pokrećuća.
126. Viši dio razuma usmjeren je na božanske i vječne stvari.
127. Niži dio razuma sudi o prolaznim stvarima i raspoređuje ih primajući razloge od ljudskih zakona.
128. Pokrećuća sposobnost dijeli se na: zapovijedajuću, savjetujuću i afektivnu koja je ujedno i savjetujuća i afektivna.
129. Prva je slobodna volja i praktična savjest.
130. Druga je sami razum.
131. Treća je prirodna volja i ona donosi odluku.
132. Četvrta je praktični intelekt.
133. Praktična savjest je pokretna moć koja se uvijek kreće među uzvišenim stvarima, prirodno potičući na dobro i užasavajući se zla.
134. Savjest je prirodni habitus ne samo spoznajni nego i pokrećući.
135. Duša je kvantiteta barem sposobnosti.
136. Duša po biti nije u čitavom tijelu.
137. Duša, iako je jednostavna, ipak se razlikuje po onome što jest i po čemu jest.